
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 109 del 21 luglio 2017 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:  AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento del servizio di supporto tecnico, giuridico ed 

economico-finanziario all'Agenzia nelle attività operative finalizzate 

all'affidamento del servizio idrico integrato nel bacino provinciale di 

Reggio Emilia ad esclusione del territorio comunale di Toano (RE) – 

CIG 7025870B54 

  

 

  



 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 

 

ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di Advisory per lo svolgimento delle 

procedure di affidamento del Servizio idrico integrato a supporto delle attività che l’Agenzia, 

nell’ambito delle funzioni ad essa attribuite dalla L.R. n. 23/2011, di pianificazione e controllo 

degli investimenti che il gestore affidatario del servizio ha il compito di svolgere; 

  

richiamata la determinazione n. 52 del 29 marzo 2017 con la quale si è proceduto ad attivare la 

procedura di affidamento del servizio di “Supporto tecnico, giuridico ed economico-finanziario 

all'Agenzia nelle attività operative finalizzate all'affidamento del Servizio Idrico Integrato nel 

bacino provinciale di Reggio Emilia ad esclusione del territorio comunale di Toano (RE)” – CIG: 

7025870B54:  

1. mediante RDO con ricorso al mercato elettronico di CONSIP, ed in particolare mediante la 

procedura di RDO con invito di almeno cinque operatori economici, sulla base del 

Disciplinare di gara e del Capitolato speciale d’appalto allegati alla citata determinazione a 

contrarre da selezionarsi da parte del responsabile del procedimento, per un importo pari a € 

130.000,00 IVA esclusa, da scegliersi mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

2. nominando Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016, l’Ing. Marco Grana Castagnetti, Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato 

dell’Agenzia; 

 

dato atto che, come risulta dai Verbali della Commissione aggiudicatrice agli atti dell’Agenzia 

(verbale n. 1 del 15 maggio 2017, verbale n. 2 del 23 maggio 2017 e verbale n. 3 del 12 giugno 

2017), nonché dalla proposta di aggiudicazione del RUP agli atti dell’Agenzia: 

- l’importo contrattuale posto a base di gara era pari a € 130.000,00 IVA esclusa; 

- sono stati invitati i seguenti n. 6 operatori economici dopo aver effettuato apposita indagine 

fra gli iscritti MePA di Consip nella categoria “Servizi di supporto tecnico e merceologico” 

con competenza tecnica specifica “Supporto pianificazione, budgeting e controllo di 

gestione”:  

 Business Consultant S.r.l. – P.I. e C.F. 01503470856; 

 Lothar S.r.l. – P.I. e C.F. 01841750365; 

 Media Gestum Consulting S.r.l. – P.I. e C.F. 02177781206; 

 Paragon Business Advisors S.r.l. – P.I. e C.F. 07742550960; 

 Pricewaterhousecoopers Advisory – P.I. e C.F. 03230150967; 

 Protom Group – P.I. e C.F. 06477661216; 

- nei termini previsti di scadenza per la presentazione delle offerte (26/04/2017 ore 12:00) 

risulta pervenuta quella di Paragon Business Advisors S.r.l., in data 26/04/2017 alle ore 

09:29:05, come unica offerta utile quella dell’operatore economico, in forma di operatore 

economico singolo, domiciliato per la carica presso la sede legale - Partita IVA e C.F. 
07742550960; 

 



 

- il RUP, dopo la aver controllato la regolarità della documentazione amministrativa a 

corredo dell’offerta, ha attivato attraverso la piattaforma MePA (mediante l’opzione 

“Comunicazione ai fornitori”) la richiesta di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, c. 9 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. all’unico operatore economico partecipante alla procedura di 

RDO;  

- successivamente alla regolarizzazione della documentazione amministrativa da parte 

dell’operatore economico, la Commissione giudicatrice regolarmente costituita in base a 

quanto è disposto nell’atto di nomina della stessa, avvenuto con determinazione del 

Direttore n. 75 del 28 aprile 2017 che  qui si richiama, ha così potuto procedere 

all’apertura dell’Offerta tecnica (Busta B) e dell’Offerta economica (Busta C);  
- al termine della valutazione, la Commissione ha provveduto ad attribuire il punteggio 

all’offerta tecnica riparametrata a 70,00 (punteggio massimo attribuibile per l’offerta 

tecnica come da disciplinare di gara), per un risultato finale attribuibile all’operatore 

economico PARAGON BUSINESS ADVISORS S.R.L pari a punti 70,00. 

- l’offerta economica presentata secondo il parametro del prezzo (pari al 30% come 

punteggio massimo richiesto della stazione appaltante in fase di gara) ammonta a € 

85.000,00 (oltre ad IVA e oneri previdenziali) rispetto ad una base di gara di € 130.000,00 

(oltre ad IVA e oneri previdenziali) e pertanto corrispondente ad un ribasso percentuale di 

circa il 34,6%, rispetto alla quale è stata attivata la procedura di verifica dell’anomalia 

dell’offerta, seguita da relativa richiesta di relazione giustificativa da parte dell’Agenzia, 

prodotta successivamente dall’operatore economico (come risulta dai verbali di gara agli 

atti dell’Agenzia) 

- il punteggio totale attribuito all’offerta (sommando il punteggio all’offerta tecnica ed il 

punteggi all’offerta economica), risulta la seguente graduatoria: PARAGON BUSINESS 

ADVISORS S.R.L.: punti 100 

 

preso atto della proposta di aggiudicazione del RUP del 19 luglio 2017 agli atti dell’Agenzia; 

 

dato atto che l’Agenzia ha provveduto alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs 50/2016, sia per l’operatore economico concorrente: la mandataria Paragon Business 

Advisors s.r.l., sia per il subappaltatore: la mandante Ambiter s.r.l., attraverso il sistema 

denominato “AVCPass” come previsto dalle disposizioni ANAC in materia, in particolare sono 

stati acquisiti i seguenti documenti: 

- elenco ANAC per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario informatico delle 

imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (oggi sostituito 

integralmente dal D.Lgs. 50/2016 s.m.i. cui si fa riferimento anche per il punto di 

interesse);  

- certificazione di regolarità fiscale rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e tasse secondo la legislazione italiana da parte dell’Agenzia Entrate; 

- certificazione di regolarità attestante la mancata applicazione nei confronti dello Studio 

associato, di sanzioni interdittive o altre sanzioni comportanti il divieto di contrarre con la 

Pubblica Amministrazione, nonché la mancata pronuncia di sentenza di condanna passata 

in giudicato per reati gravi in danno dello Stato o della comunità incidenti sulla moralità 

professionale sia per la mandataria Paragon Business Advisor s.r.l. sia per la mandante 

Ambiter s.r.l.;  

- certificato di regolarità contributiva (DURC) attestante la mancanza di violazioni gravi, 

definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali 

(prot. INPS_6855919 del 22/05/2017 per Paragon Business Advisor s.r.l. e prot. 

INAIL_6947370 del 28/03/2017 per Ambiter s.r.l.); 

 



 

dato atto inoltre che qualora in esito alla verifica dell’insorgere di una o più delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 o di altre cause ostative previste nei documenti di 

gara, successivamente al presente provvedimento di aggiudicazione definitiva, risultanti da altri 

riscontri effettuati dalla stazione appaltante, si procederà alla revoca del presente affidamento ed 

alla risoluzione del relativo contratto; 

 

ritenuto di provvedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti dell’operatore economico 

suddetto per un importo contrattuale di € 85.000,00 IVA esclusa; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto che, come disposto dall’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’importo di aggiudicazione pari a € 85.000,00 oltre 

a IVA al 22% pari a € 18.700,00 per complessivi € 103.700,00 che trova copertura nel bilancio di 

previsione 2017 - 2019; 

 

visto il bilancio di previsione pluriennale, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

15 del 15.03.2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di provvedere per le motivazioni espresse in premessa ad affidare la prestazione del 

servizio di “Supporto tecnico, giuridico ed economico-finanziario all'Agenzia nelle 

attività operative finalizzate all'affidamento del servizio idrico integrato nel bacino 

provinciale di Reggio Emilia ad esclusione del territorio comunale di Toano (RE)” alla 

società Paragon Business Advisors s.r.l. con sede legale in Via Toscana 19/A – Zola 

Predosa (BO) codice fiscale 07742550960, per un importo contrattuale di € 85.000,00 

oltre a IVA al 22% pari a € 18.700,00 per complessivi € 103.700,00 alle condizioni 

previste nel capitolato speciale d’appalto e nel disciplinare di gara;  

 

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata in modalità 

telematica su piattaforma CONSIP;  

 

3. di autorizzare il RUP della procedura in oggetto, Ing. Marco Grana Castagnetti, a 

stipulare il contratto di cui al punto precedente mediante propria firma digitale; 

 

4. di impegnare a favore della società Paragon Business Advisors S.r.l. s.r.l. per la 

fornitura del servizio di cui trattasi, la spesa complessiva di € 103.700,00 al codice di 

bilancio 01 07 02 macro aggregato 03 “Prestazioni di servizi”, cap.  103077/00 

“Prestazioni di servizio a supporto del SII” dell’esercizio finanziario 2017 del bilancio 

di previsione 2017 – 2019 che presenta la necessaria disponibilità;  

 

5. di liquidare il compenso di cui sopra, a seguito della presentazione di documenti 

contabili conformi alla normativa vigente, alla società Paragon Business Advisors S.r.l.  



 

s.r.l. (P.IVA 07742550960), con ordinativi di liquidazione sulla base della 

documentazione vistata dal responsabile del procedimento competente ai fini della 

regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del 

T.U.E.L 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

IL DIRETTORE  

   Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Allegato alla determinazione n. 109 del 21 luglio 2017 

 

  

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO, GIURIDICO ED 

ECONOMICO-FINANZIARIO ALL'AGENZIA NELLE ATTIVITÀ OPERATIVE 

FINALIZZATE ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL 

BACINO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA AD ESCLUSIONE DEL 

TERRITORIO COMUNALE DI TOANO (RE) – CIG 7025870B54 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

IMP. N. 224/1/2017 del 20 luglio 2017 per € 103.700,00 al codice di bilancio 01 07 02 macro 

aggregato 03 “Prestazioni di servizi”, cap. 103077/00 “Prestazioni di servizio a supporto del SII” 

dell’esercizio finanziario 2017 del bilancio di previsione 2017 – 2019 che presenta la necessaria 

disponibilità;  

 

 

Il Direttore in qualità di Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto  

alla Regolazione ad interim 

                 Ing. Vito Belladonna 

    (documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 21 luglio 2017 

 

 


